*Collecta vitia tot etates diu*

*In nos redundant. Seculo premimur graui,*

*Quo sceleræ regnant, sauit impietas furens.*

Addantr, qui de luxu Romanorum integros libros composuerunt, IO. MEVRSIVS & STANISL. KOBIERZYKIVS, in GRAEVII thesauro antiqu. Rom. tom. VIII. p. 1214. sqq.

Id vnum adiicimus, ipsos etiam Romanorum philosophos a labe grauissimorum vitorum haud

immunes fuisse. (†) Communis morbus, quo laborabant, *arrogantia* erat, quam Paulus etiam ipsis exprobrat Rom. I, 22. Φάσινοντες εἶναι σοφοὶ ἐμω-  
ράνθησαν. Publica querela erat, eos optime doce-  
re, pessime viuere. Testis est CICERO, ipse philoso-  
phus, qui *Tuscul.*, quest. lib. II, §. 11. 12. Quotusquis-  
que, inquit, philosophorum inuenitur, qui sit ita  
onoratus, ita animo ac vita constitutus, ut ratio  
postulat? qui obtemperet ipse sibi, & decretis suis  
pareat? Videre licet alios tanta levitate & tractatio-  
ne, iis ut fuerit non didicisse melius; alios pecuniae  
cupidos, gloriae nonnullos, multos libidinum seruos.  
Idem pronuntiat QUINTILIANVS instit. orat. lib. I, in  
proæmio: Ac veterum quidem sapientiae professorum  
multos & honesta præcepisse, & ut præceperunt, etiam  
vixisse, facile concesserim; nostris vero temporibus  
sub hoc nomine MAXIMA in plerisque VITIA latuerunt.  
Non enim virtute ac studiis ut haberentur philosophi,  
laborabant; sed vultum & tristitiam, & differen-  
tientem a ceteris habitum PESSIMIS MORIBVS praten-  
debant. Nihil nunc de M. PORCIO CATONE, LVCRE-  
TIO CARO, TULLIO CICERONE, PLINIO SECUNDO, A-  
POLLONIO, PLVTARCHO, aliisque Romanorum philo-  
sophis minime innocentibus dicam; solus nunc  
ANNAEV SENECA prodeat, qui a LACTANTIO instito-  
divo

(†) Libri Symboli p. 8.  
Philosophi conati honeste  
viuere, tamen id efficere  
non potuerunt, sed conta-  
minati sunt multis mani-

festis sceleribus. Talis est  
imbecillitas hominis, quam  
est sine spiritu sancto, &  
tantum humanis viribus so-  
gubernat,

div. lib. V. c. 9. §. 19. morum vitiorumque publicorum & descriptor verissimus, & accusator acerrimus dicitur; eumdem tamen, præter fastum Stoicum, multis aliis domesticis vitiis scatuuisse, veterum monumenta nos dubitare vix sinunt. Non deerant, qui, ipso adhuc viuente & in palatio fulgente, publice dictabant, eum corrumperem cubicula principum feminarum; Romæ testamenta & orbos velut indagine eius capi; Italiam & provincias immenso senore hauriri: qui denique ex ipso discere cupiebant: Quia sapientia, quibus philosophorum præcepitis, intra quadriennium regiae amicitiae, ter milles sefertium paraquisset; vii dissimulare non potuit Senecæ admirator TACITVS annal. lib. XIII. c. 42. Accedit, quod PLINIUS lib. V. epist. 3. n. 5. versuum lasciuorum spurcitem Senecæ exemplo tueatur, qui & ipse in eis componendis luserit. Apertius de illo DIO CASSIUS, hist. Rom. lib. LXI. p. 694. ed. Wechsel. Ενεκλήθη δὲ καὶ ὁ Σενέκας ἀλλ' ἄττα, καὶ ὅτι τῇ Ἀγριππίνῃ συνεγίνετο. Οὐ μόνον δὲ καὶ ἐν τάτω, αλλὰ καὶ ἐν ἀλλοις πάντα τὰ ἐναντιώτατα, οἷς ἐφιλοσόφει, ποιῶν ἡλεγχῆθη. Καὶ γὰρ τυχαννίδος κατηγορῶν, τυραννοδάσκαλος ἐγίνετο. Καὶ τῶν συνόντων τοῖς δυνάσταις κατατρέχων, ἐκ ἀφίσατο τὰ παλατία. Τὰς δὲ κολακεύοντας τινὰ διαβάλλων, αὐτὸς καὶ τὰς Βασιλίδας, καὶ τὰς ἐξελευθέρες ἐθώπευε, καὶ τινῶν καὶ ἐγκέρμια συνετίθει. Τοῖς δὲ πληστοῦσιν ἐγκαλῶν, ωσίαν ἐπλακίσιλων καὶ πεντακοσίων μυριάδων ἐπτήσατο. Καὶ τὰς πολυτε-

CA

ΛΕΙΑΣ

λέιας τῶν ἄλλων αἰτιώμενος, πενήνακοσίς τείποδας πεδρίνης ξύλης ἐλεφαντόποδας ἵστης καὶ ὁμοίας εἶχε, καὶ ἐπ' αὐτῶν εἴσιατο. Τῷτο γάρ εἰπὼν καὶ τὰλλα τὰ ἀπόλυθα αὐτῷ δεδήλωκα, τὰς ἀσελγείας, ἃς πράκτων, γάμου δὲ ἐπὶ Φανέταιον ἔγημε, καὶ μετρινοῖς ἐξώροις ἔχασε, καὶ τῷτο καὶ τὸν Νέρωνα ποιεῖν ἐδίδαξε. Accusabatur vero etiam SENECA multorum scelerum, præsertim quod cum Agrippina (Neronis matre) rem haberet. Nec enim in hac re solum, sed in plerisque aliis contra facere visus est, quam philosophabatur. Quum enim tyrannidem improbaret, tyranni præceptor erat. Quum inueheretur in eos, qui principum familiaritatem ambirent, ipse a palatio non discedebat. Assentatores detestabatur, dum ipse interim reginis atq; libertis adularetur, ac laudationes quorundam componeret. Reprehendebat diuites ἡς, cuius facultates erant ter millies sestertium; (†) quique luxum aliorum damnabat, quingentos tripedas habuit de ligno cedrino, pedibus eburneis, similes inter se spares, super quibus epulabatur. Ex quibus omnibus ea, que his sunt consentanea, quaque ipse libidinose fecit, facile intelligi possunt. Nuptias enim cum illustrissima femina contraxit, delectabatur expletis, idque Neronem etiam facere doruerat. Merito igitur illum philosophum retuleris inter illos, quos Paulus Rom. II, 1. ita adloquitur: ἐν ὧ κείνεις τὸν ἔτερον, σεαυτὸν κατακρίνεις; τὰ γαρ αὐτὰ

πρόσ-

(†) Quæ ex calculo IAC. unt 27916666. libras galli-  
BASNAJE in histoire de P cas, siue 930555. imperia-  
eglije tom. I. p. 690. confici- less.

*πράσσεις, ὁ κρίνων:* cui hominum generi accen-  
fendi etiam sunt HORATIVS, PETRONIVS, IVVENALIS,  
PERSIVS, aliquique, qui aliorum vitia sale satyrico per-  
fricabant, ipsis sceleribus conspurcati. Vel hinc pa-  
ret, quo loco habenda sint, quae de Senece amore  
erga religionem christianam, deque instituto cum  
Paulo commercio literario narrantur; qua de re vi-  
deri potest AEG. STRAVCHII dissert. *de christianismo*  
*Senecæ.* Addatur cl. TOB. EKHARTI obseruatio in  
*miscellan. Lips. tom. IX. p. 90. de Seneca in religionem*  
*christianam iniurioso.* Spurias illas Senecæ ad Pau-  
lum, & Pauli ad Senecam epistolas exhibet vir ve-  
nerandus IO. GE. PRITIVS, in *introductione ad lect. N. T.*  
c. XI. §. 7. & cel. IO. ALB. FABRICIVS, in *codice apo-*  
*crypho N. T. tom. I. p. 880.*

\*\*\*\* Cœtum christianorum, qui Romæ degebat,  
ex Iudæis & gentilibus fuisse compositum, plurima  
sunt, quæ euincunt. Multos fuisse Romæ ex GENTI-  
LIVM numero, qui se in Christi disciplinam dederunt,  
ipsis profanorum auctorum testimoniis compro-  
bari potest. TACITVS *annal. lib. XV. c. 44.* fuisse Romæ  
dicit, quos vulgus *christianos* adpellabat. Auctor  
(ita pergit) *nominis eius CHRISTVS*, qui Tiberio im-  
peritante per procuratorem Pontium Pilatum sup-  
plicio adfectus erat. Repressaque in præsens exitia-  
bilis superstitione (ita homo profanus christianam re-  
ligionem vocat) rursus erumperebat, non modo per  
Iudeam, originem eius mali, sed PER VRBEM ETIAM.  
Idem IVVENALIS *sat. III. VI. XIV.* SVETONIVS in *vita*  
*Claudii c. XXV.* aliisque testantur. Aperte hos allo-

quitur Paulus c. XI, 13. Υμῖν γὰρ λέγω τοῖς ἔθνεσι. Ad eosdem respicit c. I, 13. c. XV, 16. aliisque locis.

IVDAEOS etiam Romæ fuisse, nemini mirum & incredibile videbitur, qui non ignorat, temporibus Christi & apostolorum Italianam, Græciam, Asiam, Aegyptum Iudæorum copia vbiique abundasse; ut pluribus docet 10. BRAVNVS, in *selectis sacris lib. I. p. 10. seqq.* Quod speciatim Romæ etiam fuerint, adparet 1) *Ex Act. II, 10.* vbi Hierosolymæ visi fuisse dicuntur ἐπιδημῶντες Ῥώμαιοι. 2) *Ex Act. XXVIII, 17.* vbi Paulus terrio post suum in urbem aduentum die conuocasse dicitur τὰς ὄντας Ἰσλαίων περάτες, per quos CAMPEG. VITRINGA, de *synagoga vetere p. 61.* *synagogæ prefeclos* intelligendos putat. Nam et si, inquit, incertum sit, an Iudæi eo tempore splendidae quandam aëdem, nomine Titulo *synagogæ cognitam*, Romæ vel extra Romam habuerint; opinor tamen, Iudæos Romæ degentes, spectato, ceu videtur, numero, qualemcumque locum sacris suis more recepto celebrandis, consecrassè, in quem diebus sabbati conuenirent. 3) *Ex ipsis huius epistole locis*, sole clarioribus. Ita c. II, 17. seqq. disertis verbis solos Iudæos Paulus adloquitur: ίδε, σὺ Ἰσλαῖος ἐπονοράζῃ cert. Ad eosdem c. IV, 1. Quid, ait, dicemus, Abrahamum patrem nostrum inuenisse secundum carnem? Cap. VII, 1, se loqui dicit γινώσκοι τὸν νόμον ut alia multa præteream, qua longo ordine recenseratque illustratio, BRAVNVS, in *selectis sacris lib. I. c. 2. §. 35. seqq.* 4) *Ex testimonio PHILONIS atque IOSEPHI*, qui in antiqu. Iud. lib. XVII, c. 13. p. 783. ed. Hudsonianæ, rem.

tempore Augusti urbem incoluisse memorat plures quam *octo millia Iudeorum*. Horum plerosque fu-  
isse libertinos, (h. e. seruos iure belli factos ac de-  
inde manumissos, quibus deinceps alii accesserunt,  
ut eodem iure gauderent,) & in Transiberina vrbis  
parte habitasse, ex PHILONIS *legatione ad Caium* di-  
scimus. Vide, quae ad illud Philonis testimonium  
illustrandum adfert SAL. TILLIVS, in *opere analytico*,  
*tom. II. p. 519.* Evidem Iudeos TIBERIVS Italia ex-  
cedere iussérat, teste TACITO *annual. lib. II. c. 85.* quod  
JOSEPHVS *antiqu. lib. XVIII. c. 4. §. 5.* ideo factum esse  
refert, quod Fuluiam, Saturnini Senatoris vxorem,  
ad Iudaismum traductam, argento emunxerint. Et  
nuper demum CLAVDII anno duodecimo simile illi  
fatum denio subierant, teste SVETONIO, in *vita Clau-  
dii c. XXV.* ubi Iudeos, inquit, *impulsore Chresto as-  
sidue tumultuantes, Roma expulit.* De quo loco non  
una est eruditorum sententia. IAC. VSSERIVS in *anna-  
libus ad annum Christi LIV. p. 634.* & ANTON. VAN DA-  
LE *de oraculis p. 604.* verba ista non de Christo Ser-  
vatore nostro, sed de *alio homine* seditione accipien-  
da esse contendunt; plurimi de *nostro Servatore* Suetonii locum explicandum iudicant, obseruantque,  
solemne fuisse gentilibus, ut siue ex ignorantia, (†)  
siue ex malitia, quem nos Christum dicimus, hunc  
Chrestum, eiusque asseclas *Christianos* adpellarint,